COMMENTARIA

IN LIBROS

MACHABÆORUM.

ARGUMENTUM.

Suppono duos hosce libros esse Canonicos, ut definit Concilium Tridentinum, sess. IV; Carthaginiense III, Can. 47; Innocentius III, epist. 3, ad *Exuperium*; Gelasius et alii. Apud Hebræos non sunt Canonici, tum quia Hebraice non exstant: unde ab Hebræis ignorantur; tum quia scripti sunt post Canonem sacrorum librorum a Synagoga tempore *Esdræ* editum. Vide Bellarminum, lib. I, *De Verbo Dei*, cap. v; Sixtum Senensem, lib. VIII *Biblioth.* et Serarium hic.

Exstat insuper liber tertius Machabæorum, et apud nonnullos quartus; sed hos intra Canonem Ecclesiæ non admittit. Quare hi duo similes sunt libro tertio et quarto *Esdræ*.

Argumentum libri primi et secundi Machabæorum est, conscribere gesta et prælia Judæ, Jonathan et Simonis fratrum Machabæorum contra Antiochum aliosque hostes. Hi duo libri ergo continent historiam Synagoge, sive Israelis et populi Dei; *Esdras* enim desinit in *Jadda* sive *Jaddo* Pontifice, qui occurrit Alexandro Magno, a quo liber primus Machabæorum incipit, et historiam Israelis prosequitur per successores Alexandri, puta reges Asiæ et reges Egypti, qui cum Judæis nunc federati fuere, nunc bella cruenta gesserunt, in quibus enituit mira Machabæorum fortitudo, et singularis Dei eis victoriæ dantis directio et protectio. Obiter autem breviterque tangit gesta Alexandri Magni et successorum usque ad Antiochum Epiphaneum, qui Judæos cepit persequi et bello lacessere: unde ejus et posteriorum acta fuse enarrat, nimirum Antiochi Eupatoris, qui Epiphaneus fuit filius, Demetrii regis et Alexandri, et alterius Antiochi, qui fuit Demetrii filius, qui cum Jada, Jonathan et Simone Machabæis bella gesserunt. Complectitur ergo gesta annorum sexaginta circiter.

Quis fuerit auctor ignoratur. Verisimile est aliquem e sacerdotibus, vel Pontificibus fuisse; hisce enim data erat cura gentis suæ historiam pertexendi, teste Josepho, lib. II *Contra Apionem*. Probabile est primum librum scriptum fuisse a Joanne Hyrcano, filio Simonis fratris Judæ Machabæi. Hic enim patri Simoni in Principatum æque ac Pontificatum successit, et omnibus pene patris et patris gestis interfuit; unde ejus illustris fit mentio in fine libri I. Adde quod ipse quoque fuerit Propheta, ut asserit Josephus, lib. XIII, capite x, quem audi: « Hyrcanus moritur anno imperii 31; tribus maximis a Deo habitus dignus honoribus, principatu gentis Judæorum, et Pontificatu, et prophetia. Fruebatur enim divinis colloquiis; unde tantam nauctus est futurorum presentiam, ut prædixit duos majores natu e Heberis suis non diu fore paterni principatus comites. » Idem asserit eum prædixisse filiorum suorum longe pugnantium presentem victoriam. Denique hic 31 annis Israeli præfuit, ac pacem cum vicinis coluit, ideoque otio ad hoc scribendum abundavit. Ita Sanchez. Hic ergo avi sui Malthie patris Simonis ac patruorum Judæ et Jonathan, tanquam familie sue heroica præliæ gesta conscripsit, ideoque in morte Simonis patris sui desit. Secundi libri historie fuse a Jone Cyrenensi quinque libris conscripte fuere quas in epitomen contraxit, et librum secundum confecit primarius sacerdos, Idque jussu Synagoge. Nam Synagoga nomine totus liber secundus scriptus fuit, quasi epistola ad Judæos per Egyptum dispersos, ut eos ex persecutione Antiochi et posteriorum afflictos rerum mellorum nuntio soletur, ut patet ex ejus initio: « Fratribus, inquit, qui sunt per Egyptum Judæis salutem dicunt fratres qui sunt in Jerosolymis. » In his autem erat Judas, non Machabæus, ut vult Bellarminus et alii; nam hic jam erat vita functus, sed alius vel propheta, vel princeps populi et Senatus, cujus nomine epistola scribebatur, de quo plura lib. II, cap. 1, 40 et cap. II, 24. Unde Serarius putat Judam hunc esse auctorem epistolæ, eumque cognominat Essenum.

Primus liber Machabæorum hebraice exstabat tempore S. Hieronymi, ut ipse fatetur in prologo Galeato. Secundum quoque hebraice existisse insinuat Eusebius in *Chron.* ad annum mundi 4800: « Machabæorum, inquit, historia Hebræa

hic Græcorum supputat regnum; verum hi libri inter divinas Scripturas non reperiuntur; » intellige ab Hebræis. Et ratio id suadet. Scriptus est enim ad Judeos per Aegyptum sparsos: Judeorum autem nativa et materna lingua erat Hebraica, imo multi eorum alias ignorabant.

Porro Græca editionis horum librorum auctores esse nequeunt Septuaginta Interpretes, quia hi florere sub Ptolemæo Philadelpho, qui centum annis præcessit Antiochum Epiphanem, cuius persecutionis hic describuntur.

Quæres primo: Qui et quales fuerit Machabæi, deque sic appellati? Josphus Bengorion scribdum fratrem Jonathæ primum vocatum Machabæum a matre eum affatum fuisse: « O fili mi! uida, qui ob robur vocaberis Machabæus, » nimirum a radice מַכָּה *macha*, que significat extinguere, occidere, delere, ut Machabæus idem sit quod extinator et occisor hostium. Ita Eusebius lib. III *Hist.* cap. x. dicens: « Quem librum Machabæorum intulit prælat, eo quod certamina in hijs et agones pro pietate a Machabæis desudati continentur, » Favet quod dicit Mathathias mortuus, cap. II, 66, exhortans omnes ad legis et gentis suæ tutelam et bellum: « Judas Machabæus, fortis viribus a juventute sua, sit vobis princeps militiæ. » Rursus Paganinus in *nom. Hebr.* deducit nomen *Macebei* (sic enim scribendum ipse censet) a מַכְבֵּי *macebei*, id est, *plaga per me*, כַּכָּה *nacha* enim est ferire, percutere, occidere, ut *Macebei* sit idem quod perussor, occisor, qualis fuit Judas Machabæus, ejusque socii. Hæc duo elyma apposita sunt, ut ad illa alludi vix sit dubium. Alii « Machabæus » derivant a verbo Græco μάχαιρα, id est pugno, quasi dicas pugnalor, athleta, certator. Isidorus Pelusiota lib. III, *epist.* 4: « Machabæus, inquit, lingua Persica dominum sonat. » Insuper alii Machabæus derivant a כַּבָּב *cabab*, id est, dolere; unde Benoni Ihiphil מַכְבֵּי *machab*, id est, *dolere faciens*, crucians hostes Israelis. Alii deducunt a חַבָּב *chabab*, id est, *amare*, quasi ab amore ardente Dei Judas dicitur sit Machabæus, id est *amator*, vel *Amadeus*. Alii a מַכְבֵּי *macheba*, id est *malleus*. Judas enim fuit malleus Gentium.

Verum Hebræi et Latini passim tradunt Judam dictum Machabæum, eo quod ipse belli sacri contra infideles Antiochi asselas tesseram, acceptat illud Mosis devicto Pharaone concinentes *Exodi* xv, 11, מִי כִכָּךְ בְּהַלֵּים יְהוָה, *mi canocha baelim Jehova*, id est: « Quis similis tui in fortibus, Domine? » ideoque initiales verborum horum litteras brevittatis studio vexillis suis inscripsisse, nimirum מַכְבֵּי que, suppositis punctis vocalibus in unam dictionem conflata, faciunt מַכְבֵּי *machabai*, id est Machabæus; ut *machabi* sit quasi idem quod *Michael*, id est, *quis ut Deus*; quod deinde nomen ad socios et successores transmisit. Id ita esse patet ex sequentibus Judæ gestis et preliis,